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Besvarelse af spørgsmål 199 alm. del stillet af udvalget den 22. sep-
tember efter ønske fra Thomas Jensen (S). 
 

Spørgsmål: 
Ministeren bedes vurdere, om der kan ændres i reglerne for ejer- og leder-
skabsbeføjelser således, at der kan sættes ind overfor brug af stråmænd?  
 
Svar: 
Stråmandsvirksomhed i konkurssituationer er både reguleret i selskabs-
reglerne, der hører under Erhvervsministeriet, og i konkursreglerne, der 
hører under JM. I Erhvervsministeriet gennemføres selskabskontrol for at 
hindre økonomisk kriminalitet, herunder også hindre stråmandsvirksom-
hed. I 2014 blev der etableret et konkurskarantæneregister, der admini-
streres af Erhvervsstyrelsen. Pr. 12. oktober 2017er 1645 personer regi-
streret i konkurskarantæneregisteret.   
 
De nuværende regler gør allerede en effektiv indsats mulig, På Erhvervs-
ministeriets område har selskabslovens regler, herunder reglerne for le-
delses- og ejerforhold, til formål at sikre den fornødne sikkerhed omkring 
og tillid til danske selskaber. Samtidig er det et vigtigt fokus med regler-
ne, at det skal være nemt at drive virksomhed i Danmark. Erhvervsmini-
steriet er løbende opmærksom på, om der er behov for tilpasninger af reg-
lerne. I forhold til yderligere skærpelser af reglerne er det vigtigt, at vi 
ikke fastlægger unødigt stramme regler for de mange selskaber, der over-
holder reglerne.   
 
Derudover kan jeg oplyse, at Erhvervsministeriet arbejder på at styrke den 
kontrol, som Erhvervsstyrelsen fører med danske selskaber gennem nye 
digitale værktøjer. Erhvervsstyrelsen arbejder bl.a. på at inkorporere ma-
chine learning i forbindelse med selskabsregistrering. Machine learning er 
en teknologi, som indebærer at kontrollen i højere grad kan målrettes og 
træfsikkerheden øges. Der forventes også fremsat lovforslag om datasam-
køring i februar 2018. Lovforslaget har til formål at understøtte den tek-
nologiske udvikling og hensigtsmæssig brug af data på tværs af offentlige 
myndigheder, særligt til brug for varetagelse af forvaltningsopgaver.  Dis-
se tiltag forventer jeg vil forbedre vores muligheder for en kontrolindsats 
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rettet mod stråmandsaktivitet. Jeg vil gøre nærmere rede for disse tiltag i 
min besvarelse af SAU alm. del samrådsspm. AZ og AÆ. 
 
 
Med venlig hilsen 
 
 
 
Brian Mikkelsen 
  
 


